

Jan Bielatowicz, Kraków

## O politykę słowiańską

### W Belgradzie

Jednego wieczora znalazłem się w Belgradzie na zebraniu, które żywo przypominało mi zebranie narodowców polskich. Młodzi ludzie z gorącą wiarą i zapalem, noszący mieczyk jako odznakę organizacyjną, mówili o konieczności rozwiązania kwestji żydowskiej. Mówili o konieczności walki z obcymi agenturami, przede wszystkim z komunizmem. Było to zebranie młodej serbskiej organizacji nacjonalistycznej „Zbor“, na której czele stoi Dymitr Ljoticz. Odniosłem wtedy wrażenie, że tam daleko na Bałkanie toczy się taka sama walka, jak u nas, walka z tym samym wrogiem i o ten sam cel. Zwierzyłem się ze swych wrażeń dobrze mówiącemu po polsku studentowi, p. Jakszićowi, członkowi „Zboru“, i zaczęliśmy mówić o zbliżeniu Słowian. Powiedział mi, że młode pokolenie ma dużo wiary w to zbliżenie, że oni, serbscy narodowcy, chcą zgody z Chorwatami, a kłocą się raczej starzy.

### Panslawizm Dmowskiego

Tak istotnie. Pokolenie przedwojenne, widząc walące się gmachy imperjów swojego czasu, starało się z pod ich ruin wyrwać ciała swych ojczyzn, nie troszcząc się o nic poza to, w poplochu wyrządzając sobie nawet krzywdy wzajemne. Chodziło nade wszystko o własną ojczyznę, gdzie tam kto mógł myśleć o drugich. Gdy tak myślimy o Słowianach, trzeba pamiętać, że byli i chlubne, obmyślane głęboko, wyjątki. Słowianie przed wojną mieli przeciw sobie dwie wrogie siły: 1) odwieczną germańską, która wehlaniąc w siebie rozbite słowiańskie narody, wyciągała macki po dalsze zdobycze na Polsce i na Bałkanie, i 2) Rosję, która obłudnym panslawizmem chciała pozabawić mniejsze narody ambicji. Obu siłom oparł się Roman Dmowski, tworząc swój wielki plan neoslawizmu. Jego ostrze skierowane było przeciw Niemcom i pangermanizacji. Dmowski myślał o tworzeniu polityki słowiańskiej, którą jednak rozbiła Rosja. Stąd wynikły wzajemne tragedje Słowian. Politycy słowiańscy, z małymi wyjątkami, nie byli zdolni ocenić wartość wielkiej myśli.

### Skłócona Słowiańszczyzna

Wraca dziś do niej młode pokolenie. I teraz są troski domowe, ale już spokojniej i jaśniej można rozważyć sprawę słowiańską. Spotyka się wśród wszystkich Słowian różne orientacje międzynarodowe: francuską, niemiecką, włoską, angielską. Nie spotyka się słowiańskiej. Przeciwnie — Słowianie w sporach wzajemnych wspierają się o państwa i polityki obce. Gdy na to patrzymy, narzuca się natrętna myśl, że celem polityki europejskiej jest klócenie Słowian. Patrzymy na tę tragedję, która jest przedłużeniem przedhistorycznego wyniszczania się wzajemnego Słowian do szczytu przez szczyt obcych, głównie Niemców. Najskuteczniejszą bronią naszych wrogów były nasze śmiertelne walki wewnętrzne. Przykładem takiej nowożytnej tragedji słowiańskiej jest los Bułgarii, którą niemiecka polityka wciągnęła do obozu państw centralnych w wielkiej wojnie. A dziś Bałkan, to licytacja obcych agentur. Zastraszająco szerzy się tu wpływ Niemiec — hitleryzm. „My mamy wspólne losy z Niemcami“ — mówi przeciętny Bułgar.

Nie można oczywiście chcieć za wiele. Możliwości zbliżenia słowiańskiego ujął wła-

ściwie Dmowski w „Polityce polskiej“: „Solidarność słowiańska mogła się oprzeć (gdy prowadził politykę słowiańską), tylko na uznaniu samoistości każdego z narodów słowiańskich, na jej poszanowaniu przez innych Słowian i na współdziałaniu tych narodów zarówno w ich rozwoju cywilizacyjnym, jak w obronie przeciw wspólnym wrogom.“

### Podział Słowiańszczyzny

Jakie przeszkody stoją między Słowianami? Terytorjalno-narodowościowe, religijne i wewnętrzno-ustrojowe. Pierwsze są nieduże. Sprawę ukraińską omówimy osobno. Inne spory lub krzywdy są takie: polsko-czeski o Śląsk cieszyński i bułgarsko-jugosłowiański o t. zw. Morawję i Macedonję. Słowian można podzielić następująco:

- 1) wielkie państwa — Rosja, Polska, Jugosławia,
- 2) mniejsze państwa — Czechosłowacja, Bułgaria,
- 3) narody w państwach słowiańskich — Rusini, Słowacy, Chorwaci, Słowenci. Do tej też grupy możnaby zaliczyć „mniejszości“ słowiańskie w innych państwach słowiańskich (np. Polaków w Czechach itd.).
- 4) mniejszości słowiańskie w krajach niesłowiańskich, a na rdzennych terytorjach słowiańskich — Łużyczanie, Polacy na Śląsku Opolskim, Pomorzu, w Gdańsku, w Prusach Wschodnich; Polacy na Litwie; Polacy w Rumunji, Rusini w Besarabji, Bułgarzy w Dobrudży; Słowacy na Węgrzech; Bułgarzy w Tracji i Macedonji greckiej.

### Nacjonalizacja Słowian zakończona

Są jeszcze inne małe narodki słowiańskie, ale absurdem byłoby ochranianie ich „narodowości“. Są to bowiem szczepy, a nie narody w pojęciu historycznym, politycznym i socjologicznym. Proces nacjonalizacji Słowian w znaczeniu wyodrębniania się narodowego jest zakończony. Zakończony jest też proces upaństwowiania się Słowian. Ambicje i pretensje w łonie Słowiańszczyzny wywołałyby mnóstwo konfliktów, rozbiłyby całą ku zgodzie idącą rodzinę i stałyby się tylko samobójstwem całości słowiańskiej, a z niem oczywiście i tych, którzyby chcieli poszanowania dla swych nierozsądnych ambicji. *Żadne interesy wewnętrzne Słowian poza Słowian wychodzić nie powinny.* Dla dobra całości trzeba zrezygnować niekiedy z mało poważnych urojeń. Bo gdyby np. Czarnogórcy i Białorusini chcieli mieć własne państwo, partycularyzacja indywidualistów Słowian nie miałaby końca i tak wróciłibyśmy do początku tak z trudem nad tyśiąc lat prowadzonego dzieła, które zapewniło Słowianom ich siłę i uchroniło ich egzystencję. Wszystkie narody pod punktem 3, które spadły z roli narodowej lub doszły do połowy jej dziejowego procesu, muszą także dla nadrzędnych interesów poskromić swe ambicje. Do takich należą Ukraińcy.

### Trzeba myśleć o pokoju

Dla dobra Słowiańszczyzny muszą się wyrzec swej problematycznej „niepodległości“ i pracować na jaknajwiększą potęgę Pol-

ski, na której mogą tylko skorzystać. Walka ich z Polską, osłabienie Polski, łączenie się z Niemcami przeciw Polsce jest zbrodnią wobec Słowiańszczyzny i odwleczonym wyrokiem śmierci na siebie. Nikt nie dybie na ich dobra kulturalne, ale muszą przestać być rokoszanami Rzeczypospolitej. Nie mogą płynąć przeciw fali dziejów i opóźniać rozwoju słowiańskiej potęgi. Kiedyś sprawa ukraińska rozbiła neoslawizm, dziś Ukraińcy nie rozumieją i nie chcą rozumieć polityki słowiańskiej. Separatyzm Ukraińców nie jest sprawą drobną. Jest to zdrada frontowa. Bo Polska ma czołową rolę w Słowiańszczyźnie — żelaznego trzymania naporu germańskiego. Polska potrzebuje zdrowych nerwów. Od Słowian może wymagać posłuchu, a przynajmniej pokoju.

Są i Czechosłowacji nerwy przeczulone — nie dziwnego. Ale Czesi z Polakami nie mogą wygrać, bo takie zwycięstwo będzie zawsze podwójnem zwycięstwem wroga prawdziwego. I Polacy na Czechach nie nie wygrają. Trzeba myśleć o pokoju. Warunek: zupełna swoboda rozwoju żywiołu słowiańskiego, polskiego w Czechosłowacji (oczywiście i naodwrot). Taki żywioł może być naprawdę państwotwórczy i interesów żywotnych państwa nie zdradzi. A przecież bez znaczenia jest jedna miedza wśród zgodnej rodziny.

Zostaje spór jugosłowiańsko-bułgarski, raczej serbsko-bułgarski. Prostem załatwieniem byłaby unja bułgarsko-jugosłowiańska, wcale nie tak nierealna. W przeciwnym razie panserbizm musi przycichnąć. Są na to widoki w młodem serbskiem pokoleniu.

Bardzo delikatne a niestety drażliwe są u Słowian sprawy religijne: nieszczęsny dział między Wschodem a Zachodem. Ta kwestja jest u nas, a bardzo obecnie groźnie wygląda w Jugosławji. Nie bez winy są tam katolicy. Przykładną zgodność wykazuje Czechosłowacja. Trzeba dążyć do zgody, ale i przyznać wypada, że duch Kościoła rzymskiego jest zdrowszy i żywotniejszy od prawosławia. To, o ile nie jest w służbie polityki, często i łatwo prowadzi do obojętności. Rzym nie może rezygnować ze Słowian.

### O jednolitość ustrojową

Wiele trudności dla polityki słowiańskiej przedstawiają stosunki ustrojowe poszczególnych państw. Po pierwsze spowodo Rosji, powtóre, że dyktatury zawsze są nieobliczalne. Polityka Rosji zawiera w sobie wiele pierwiastków obcych, wrogich z ducha i celu Słowiańszczyźnie i narazie, zdaje się, trudno by ją było pozyskać dla polityki słowiańskiej. Zmuszą ją do tego okoliczności. Najlepiej potrzebę współpracy słowiańskiej rozumieją wszędzie żywioły i ruchy narodowe. Mają one poprostu zdrowy instynkt. Nacjonalizacja Słowian jest najlepszą gwarancją ich porozumienia. *Musi to być jednak nacjonalizacja wyrosła z potrzeby wewnętrznej, a nie z podszeptem, wzorem lub dla potrzeby hitleryzmu.* Przez nacjonalizację rozumieniem nie nierozsądny separatyzm, lecz rozsądne rozwijanie w kierunku słusznym narodowej osobowości. Robić naród z kilku milionów, to lepiej uczęść esperanta, aby dla eksperymentów szukać ziemi obiecanej.

Dobre przemyślana i konsekwentna polityka słowiańska nie będzie jakąś zaściankową grą polityczną, ale stałaby się pierwszą potęgą światową, decydującą o sprawach nie tylko Europy, ale i świata. Pierwszym

celem takiej polityki byłoby przywrócenie na łono słowiańskie Słowian żywych i budzenie do życia martwych. Żywi, tęskniący do powrotu do swych ojczyzn. Słowianie są w Niemczech, na Litwie, w Rumunji, Węgrzech i Grecji. Trzebaby dla nich wywalczyć narazie maksimum swobód narodowych. Werżnięte w ciałło słowiańskie obce organizmy — rumuński i węgierski — muszą być przez Słowian tolerowane, ale niech nie marzą o ekspansji! W każdym razie zaofiarować im trzeba pokój.

Do Słowian zbliżają się ludy bałtyckie letto-litewskie. Napewno chętnieby przystały do polityki wielkiego bloku słowiańskiego.

### „Budzenie z martwych“

„Budzenie z martwych“ czyli renesans Słowian jest dziś sprawą ogromną. Mogłby się on dokonać na wielkich obszarach pod wpływem realizowania potężnej idei słowiańskiej i byłby odpowiedzią na niemiecką religję krwi. Dziś niestety bojowcy niemieckiego szowinizmu noszą polskie nazwiska, jak w ostatnim katowickim procesie N.S.D.A.B. gdańscy katolicy, czyli zgermanizowani Polacy noszą hitlerowskie mundury, setki Słowaków jest podporą szowinizmu madziarskiego. Nazwy miejscowe słowiańskie daleko sięgają w głąb Niemiec, tak samo terytorja rumuńskie i węgierskie roją się od nazw słowiańskich. Wszak Peszt to słowiańska nazwa, tak jak i rzeka koło drugiej stolicy, Bukaresztu — Dembowica. A przede wszystkim nad Dunajem, nad tą odwieczną rzeką Słowian, ileż zachowało się słowiańskich nazw. Na ulicach Budapesztu czy Wiednia spotyka się mnóstwo nazwisk słowiańskich na szyldach, albo wprost ludzi żywych. Ileż ten młyn germański, madziarski czy rumuński przemleł słowiańskich dusz na obce! Np. w Budapeszcie, gdzie jest 13 tysięcy robotników polskich, już dziś kilku zaledwie dobrze mówi po polsku. Zryw orłów słowiańskich porwałby może za sobą miliony ludu, którego milczenie nauczyły wieki. Ci niemi mogą przemówić!

### Polska na czele

Słowian czekają wielkie zadania. Słowiańszczyzna dzieliła się i dzieli na dwie części: zachód i wschód. Zachodnie ludy słowiańskie miały być tamą dla germanizmu, wschodnie dla rasy żółtej. Rosja nie zrozumiała swego dziejowego posłannictwa obrony Słowian od wschodu, lecz przejęła się duchem i żądą wschodnich ludów walki z zachodem. I tak stała się powodem tragedji słowiańskiej na zachodzie, niszcząc Polskę, walcząc na dwa ciężkie fronty. *Rosja też zatraciła zmysł słowiański i przejęła się duchem wschodnich satrapów.* Ale prócz polityki pozostał jeszcze lud rosyjski, cierpliwy, ale wieczny. *Do nas Słowian należy obrona świata przed budzącą się rasą żółtą i do nas obrona przed mitem germanizmu.*

Trzeba nam wzajemnej nieagresji, trzeba hierarchji i dyscypliny narodów, zdrowej politycznej myśli i organizacji. *Słowiańska Liga Narodów miałaby napewno sens.* Znikłaby w razie jej istnienia bezplanowość, polityczna Słowian i wzajemna szkodliwość.

Słowianie bałkańscy wierzą w przewodnią rolę Polski w Słowiańszczyźnie. Nad morzem Czarnem stoi grobowiec króla Władysława. To jest pomnik tragicznej przeszłości Słowian. Kiedy i gdzie wybudujemy pomnik triumfalnej przyszłości?

# Narodowy rewizjonizm historii

## O. K. Morawskiego „Źródło rozbioru Polski”

Dr. Kazimierz Marjan Morawski, wyszedłszy ze środowiska wysokiej kultury arystokratycznego Krakowa w dobie przedwojennej, odziedziczył świetne tradycje po ojcu swym, Kazimierzu, profesorze Uniwersytetu Jagiellońskiego i prezesa Akademii. Ukończywszy studia historyczne ogłosił kilka rozpraw i studiów z dziejów wieku XVIII. W okresie wojny brał udział w akcji polskiej na zachodzie Europy, w pierwszych zaś latach niepodległości pracował w naszych placówkach dyplomatycznych. Wreszcie powrócił znów do nauki. Tym razem jednak pochłonęło go całkowicie zagadnienie roli wolnomularstwa w świecie, a w Polsce w szczególności; wiedziony bowiem intuicją przeczuwał w niem to, co dziś już ogłosił drukiem na tytułowej karcie swego dzieła: źródło rozbioru Polski. Dziesięć lat strawił autor na ciężkiej pracy, studiach, poszukiwaniach w kraju i zagranicą, wśród oplakanych warunków finansowych, bez poparcia żadnego uniwersytetu czy instytucji naukowej, gdy zewsząd spotykał tylko przeszkody, a znikąd nie otrzymał pomocy. Te dziesięć lat trudu sprawiły jednak równocześnie, że w chwili obecnej jest najwybitniejszym w Polsce znawcą zagadnienia masonerii i czołowym przedstawicielem narodowej szkoły historycznej. Dziesiątki odczytów, artykułów i rozpraw wieńczy obecny tom „studiów i szkiców z ery Sasów i Stanisławów”.

Na wstępie rzuca autor „nowe spojrzenie na dobę rokoka”. Wiek XVIII, wiek oświecenia i racjonalizmu ukazuje nam swoje nowe oblicze; jest równocześnie wiekiem alchemii, kabały, magii, tajnych związków i łóż. To nowe spojrzenie na wiek XVIII jest — obok uznania masonerii za źródło rozbioru Polski zasadniczą tezą książki. Przechodząc do części szczegółowej, widzimy na czele powiewający „Sztandar Karola Gustawa” z wyszytą gołębicą i słońcem, symbolami Zakonu Palmowego. Pod tym sztandarem szedł Karol Gustaw, w porozumieniu z innymi organizatorami „potopu”, a równocześnie członkami Palmenordenu jak Fryderyk Wilhelm brandenburski, Rakoczy, Komeński, na Częstochowę. Ale plan zniszczenia Polski drogą podboju wówczas nie powiódł się. Zaczęto więc akcję powolną, na dalszą zakrojoną metę, ale, jak się później okazało, skuteczniejszą. Tej akcji poświęcony jest cały trzon książki, obejmujący prawie sto lat: od ok. 1690 do ok. 1790; częste są również wycieczki daleko w głąb wieku XVII a nawet XVI-go dla wykazania dawnych antecedenków masonskich u przodków niejednego z współcześnie działających osób.

Część pierwsza to czasy saskie, z potężnie rysującą się postacią „Mocnego” na froncie, z jego kobietami, magami, orszakiem, schodzącym się u okrągłego stołu, jako owo tajemnicze „Bractwo wrogów wstrzemięźliwości”; w tem to gronie krystalizował się

„wielki plan królewski”, zgotowany na zgubę Polski, a „pour le roi de Prusse”. Z częścią drugą, porzucając już o „świecie saskich ostatnich” brzegi Wisły czy Elby, przenosimy się nad Sekwanę, czyniąc miejsce „intermedjum polsko - francuskiemu”. Tam bowiem w pięknym Wersalu czy Trianon „mąż panny Leszczyńskiej” Ludwik XV, cały zajęty jest swym „Secret du roi”, ulegając przytem silnie „przewagom politycznym” i „niepolitycznym Pompadoury”. „W służbie sekretu królewskiego” spotykamy tam prócz wielu magów, szarlatanów i Żydów, również niejednego z dobrych znajomych z łóż polskich, Brühlów, Mokronowskich, Mniszców. W części trzeciej wracamy znów do kraju, gdzie tymczasem znalazł się „mąż opatrnościowy dla mafji, „rex praedestinitus” Stanisław August. Po „wtajemniczeniu ostatniego króla”, obejrzawszy całą „galerję naszych rozbiorców” a więc: Fryderyka II, Józefa II, Marję Teresę, Katarzynę („Figchen”), Luccesiniego, dochodzimy do punktu kulminacyjnego, do źródła pierwszego rozbioru”. Schwyciwszy tak „związek grabarzy” na gorącym uczynku, prowadzi nas jeszcze autor

przez zakamarki „magji i mistyki rokokowej” Moszvińskiego i Cagliostro, ku zakończeniu.

„Źródło rozbioru Polski” odkłada każdy czytelnik z jednym uczuciem: że takiej książki jeszcze nie czytał. I to jest największa jej zaleta i największa zasługa autora, że zdobył się na pierwszą poważną, naukowym aparatem zaopatrzoną, publikację, rzucającą nowe światło na dzieje Polski, światło prawdy. W tem znaczeniu wykonał autor robotę pionierską, jak powiada w przedmowie, i dlatego ukazanie się tej książki jest zdarzeniem epokowym w naszej historjografji. I choćby niejedno twierdzenie przyszło w niej w ciągu dalszych badań zmienić, znaczenie jej pozostanie niezmiennione. Autor zdaje sobie sprawę, „że do ponurego sklepu historji, w którym czają się od wieków związki tajne” wpuścił zaledwie jeden pęk promieni. Teraz tylko trzeba, aby tę pochodnię raz już zapaloną podjęli młodszy badacze i oświetlili światłem prawdy podziemia i kulisy dziejów. Na zachodzie uczeni już zaczęli badać sprawę masonerii i „nastawili reflektory na te przystępy podziemne”. A „czy w tej

karkołomnej „Samosierze” zbraknąćby miało partyzantów polskich? Czy nikt nie przyjdzie pomóc zedrzeć z murów Częstochowy skrwawionego sztandaru Gustawa?” (str. 307).

„Tajemne dzieje Europy w ciągu ostatnich dwustu lat winny być dopiero napisane” mówi Nesta Webster. A cóż dopiero możemy powiedzieć o dziejach Polski! Jakież mnóstwo zagadnień, które czekają na nowe oświetlenie, jakie mnóstwo wypadków, w których przebiegu dominującą a całkiem nieznaną rolę odegrali Żydzi lub masoneria. Począwszy od kwestji humanizmu i reformacji XVI wieku, na które innemu trzeba będzie spojrzeć okiem niż to czyni Stanisław Kot i jego uczniowie, pilnie śledząc udział różnych tajnych sił w naszych „wolnych” elekcjach, poprzez zagadnienie „potopu przechodzimy w wiek XVIII, w którym już każde niemal zagadnienie wymaga osobnej monografji elekcja Augusta II, plany jego rozbiorowe postacie Flemminga, Manteuffla, Brühla Stanisława Poniatowskiego, Leszczyńskiego, dalej sejm 1744 r., rządy Mniszcza, działalność łóż za Augusta III, wojna siedmioletnia i bierne stanowisko Polski, rola Amelji z Brühlów Mniszczonej, elekcja Stanisława Augusta, rola tego „rex praedestinitus”, masoneria a sprawa dyssydencka, rola masonerii rosyjskiej w Polsce, (Repnin, Stackelberg i in.), konfederacja radomska, konfederacja barska, porwanie króla, rola Jakóba Franka, frankiści, emisariusze łóżowi w Polsce: d’Aloy, Heyking, Hylzen, le Fort, de Toux de Salverte, Ghigiotti, Piattoli, i in., Andrzej Mokronowski, August Moszyński, Michał Wielhorski, Asseburg domniemany sprawca I rozbioru, I rozbiór, przymierze polsko - pruskie propagowane przez t. zw. patriotów, sejm czteroletni, konstytucja 3 maja, Targowica, II rozbiór, Ignacy, Szczęśny i Stanisław Kostka Potoccy, Kołłątaj i jego kuźnia, powstanie Kościuszki, rewolucja francuska a rozbiory Polski, III rozbiór, legjony Dąbrowskiego, a z niemi wiążące się już w XIX wieku Księstwo warszawskie, Królestwo Kongresowe, działalność masonerii do rozwiązania w r. 1821, działalność tajnych związków po rozwiązaniu, wolnomularstwo wojskowe Łukasiński, powstanie listopadowe, emigracja, ruchy rewolucyjne w r. 1833, 46, 48, Mierosławski, rola Żydów w powstaniu, wiele innych zagadnień aż do naszych czasów.

Gdy dodamy do tego szczegółowe zbadanie roli Żydów w każdym z tych poszczególnych wypadków, będziemy mieli wiele niekompletny jeszcze a już olbrzymi program pracy, stojący przed tymi chętnymi historykami, którzy zechcą pójść w ślady Dr. K. M. Morawskiego.

To pewna, że wiele jeszcze czasu upłynie, zanim będziemy sobie mogli powiedzieć, że tajemne dzieje Europy i Polski ostatnich wieków są już napisane.

WŁADYSŁAW ORŁOWSKI

Konstanty Dobrzyński, Łódź

## Melodja świtu

Oto  
świt płacze perlami rosy...  
Na oczy  
kładają się chmury błękitne borów płynących  
w doliny  
i  
ciepło pełzną do ust narastającą falą...  
Palce nurzają się w welnie seledynów  
drżących  
u horyzontu...

Oto  
świat osuwa się miękko z czarnej chustki nocy,  
która odchodzi, krecząc po gasnących gwiazdach —  
drzwi mroków zatrzaszkując mosiężną klamką  
księżycą.

I, gdy  
zrózowia mi się krople wiszące u powiek,  
usta ledwo odczuwają smak uchodzącej nocy...  
I potem  
zatoczywszy półkole,  
zatoną w seledynach,  
gdzie wykwitają nagle białe pączki chmur —  
stadko główek dziecięcych w kędziarach jedwabiu,  
schylonych ciekawie  
nad kołyską ze śpiącym niemowlęciem — zorzą.

A potem  
palce moje z półtonów cieni i drzeń  
wiszących na gałęziach, rozsypanych w polu,  
uwijają jaśniejącą melodię przedświtu,  
barwiąc je seledynem i masą perłową...

Oto  
oczy moje podścielam zorzy, która wschodzi  
różą w pakowiu chmur...

Oto  
wargami delikatnie rozchylam jej płatki  
i pocałunkiem obnażam z muślinów mgły...

Aż  
drgnie,  
i gwałtownie rozchylą wnętrza wszystkich płatków  
i rozdzwoni się gamą purpurowych tonów...

I gdy ciepłem różowem obejmie mi nogi  
bosc, brnące do kolan w chelstach wonnej fali  
ujrzę  
na dnie kielicha kwiatu powstające słońce,  
dziewiczyne zaplonioną, o wargach wilgotnych,  
rozchylonych uśmiechem sennego marzenia,  
która  
zacznie czesać leniwie złote pukle włosów...

Oto  
klosz szklany świata unoszę na rękach  
i kolorami tęczy, barwami wszystkimi,  
które nadbiegły mi do oczu,  
nadają mu kształt...  
Kolory wyglądam palcami...  
Wypieczam odcienie...  
Tony złociste, lazururowe dźwięki  
spłatom z puklami słońca...

I  
nabrawszy pierś pełną kolorów i tonów,  
uderzam w klosz świata krystalicznym hymnem  
radości!...

Jestem sam najpiękniejszym kolorem...  
Jestem z najczystszych z dźwięków...  
Myszę barwami  
i ginę  
w tęczkach, blaskach, kolorach słońcem rozspiewanych...

Jest  
rano.

Karol Hubert Rostworowski, Kraków

## Przeprowadzka

Sztuka w 4 aktach

15

CIEPIELOWA (która w czasie słów Ciepła usiadła, ponownie zrzuci marynarkę na podłogę)

CIEPIEL (w czasie tego ciągnąc dalej i wymachując gazetą pod nosem Ciepłowej). Ty niedźwiczko! Z armat strzelać, panie dobrodziejku! On, panie dobrodziejku tu, a ja tam?! Kupa mięsa, panie dobrodziejku?! Ja ci kupę mięsa! Ja ci armaty! (idąc w stronę fotelu). Wstawaj pan! Przecie pan widzi, że jestem wzburzony!

FRANEK (j. w.).  
Najchętniej!

CIEPIEL (sadowiąc się na fotelu i wachlując się gazetą). I nie stercz pan nademną! Wszędzie pana pełno! (wykazując gazetą stół). Ma pan tam krzesel poddostatkiem!

FRANEK (j. w.).  
Najchętniej! (siada po lewej stronie stołu — i przez zmrużone powieki wpatruje się nienawistnie w Ciepłową).

CIEPIEL (po chwili).  
Coś okropnego. (Nagle do Franka). A myśli pan, że to ja się o nią panie dobrodziejku, dobiegałem?! A jakże! Łapali mię,

że tak powiem, na wszelkie sposoby. (Wskazując gazetą fotografię w sypialni). A niech się pan przyjrzy mojej fotografii! — „Kupa mięsa” panie dobrodziejku! (wachlując się). Coś okropnego. (Nagle do Ciepłowej). Ja ci tego nie daruję! Opędzić się od ciebie nie mogłem! Zamęczałaś mię! A teraz „kupa mięsa”, panie dobrodziejku!

CIEPIELOWA  
Tylko się nie denerwuj.

CIEPIEL (do Franka).  
Słyszysz pan?! Tutaj świat się wali...

CIEPIELOWA (zrywając się, krzyczy).  
Skończyłeś?!

CIEPIEL (wściekły).  
Skończyłem, panie dobrodziejku! Na dobre skończyłem, panie dobrodziejku! (Odwracając się do Ciepłowej plecami i wachlując się zapamiętałe). Na dobre!

CIEPIELOWA  
O to mi tylko chodziło. —

CIEPIEL (jakby na str.)  
Coś okropnego.

CIEPIELOWA (do Franka, cedząc słowa).  
Bo jestem bardzo ciekawa, co „pan” zamierza dalej robić.

FRANEK  
Nic.

CIEPIELOWA (jadownicie).  
Nic?

FRANEK  
A nic. Także „na dobre” skończyć.

CIEPIELOWA  
Z czym?

FRANEK  
Z nami.

CIEPIELOWA  
Właśnie. (Po chwili). Pan się ze mną — ożeni.

CIEPIEL (zwraca się w stronę Ciepłowej).  
FRANEK (szarpiąc rzemieniem od spodni). Nawet mam stulę przy sobie...

CIEPIELOWA (wstając i pochylając się w stronę Franka).  
Wezmę rozwód i pan się ze mną ożeni.

FRANEK (niesamowity).  
Będzie to pani mogła nazwać ślubem?

CIEPIELOWA  
A ja panu powiadam, że wezmę rozwód

i pan się ze mną ożeni, inaczej wszystko puszcze do gazet, żeby ludzie wiedzieli jakim bandytom wolno bezkarnie wałęsać się po świecie.

FRANEK  
I tak w gazetach będzie głośno. —

CIEPIEL (gwałtownie)  
Zabraniam! Po gazetach, panie dobrodziejku, zabraniam!

CIEPIELOWA (groźnym piskiem).  
Cicho!!!

CIEPIEL (nastraszony wyrazem twarzy i to nem Ciepłowej, kładzie uszy po sobie)

CIEPIELOWA (do Franka).  
Więc nie?

FRANEK  
Owszem. Ale po mojemu.

CIEPIELOWA (podchodząc do Franka).  
A po mojemu nie?

FRANEK  
A po paninemu nie.

CIEPIELOWA (wymierzając Frankowi policzek).  
Masz!

FRANEK (gwałtownie).  
Widzi pani! Od tego trzeba było zacząć!  
A byłbym tę rękę ucałował!

Andrzej Krzycki, Poznań

# Psychiczne warunki zwycięskiej wojny

Naród polski wielką ma przeszłość historyczną, licznymi ozdobioną przewagami bojowymi, ale także usianą klęskami. Nie leży w duszy Polaka zachłanność i dążenie do wylądowania siły w zaczepnej walce, ale położenie geograficzne oraz charakter narodowy sąsiada zmuszały nas nieraz do chwycenia za oręż i stoczenia decydujących dla bytu narodu walk. Dzisiaj głośno są hasła pacyfistyczne, mówi się, że narody chcą pokoju. W Polsce szerzy się zdanie, że żadna wojna nie grozi, bo Rosja jest zajęta w Azji, w Niemczech zaś zwyciężyła myśl ekspansji ku południowi, a może nawet na zachód. bo Niemcy nie mają pogo walczyć z Polską, gdyż nie mają w tym żadnego interesu gospodarczego, a w razie zwycięstwa nie mogłyby wchłonąć wielkiej liczby elementu słowiańskiego itd. itd. Jednakże nie wolno Polakowi zapomnieć, jak skończył się w dziejach Polski okres, w którym panowało pacyfistyczne hasło „Polska nierządem stoi”. Słabość i niechęć do walki spowodowały w konsekwencji rozbiory. Daleko bowiem było i nie bliżej jest teraz do panowania moralności w stosunkach międzynarodowych, a decydującym ostatecznie czynnikiem w stosunku między państwami jest siła. Siłą każdego narodu jest duch, wykształcenie i wykwalifikowanie jego armji. Państwo polskie wielki musi włożyć wysiłek dzisiaj na armję, by jej wartość bojowa była jaknajwiększa. Należy dążyć do stworzenia siły-taranu. Nie trzeba jednak precyzować, że to ma być taran ochronny. Polska tyle przecież ma do odzyskania ziem rdzennie polskich, historycznie z macierzą złączonych, a dziś oderwanych, choć w znacznej części przez polski jeszcze naród zamieszkałych!

Minęły już czasy, kiedy wojnę prowadzili książęta wojskami zaciężnymi, albo kiedy tylko warstwa rycerska miała przywilej walki zbrojnej za ojczyznę. Wielka wojna światowa wykazała, że wojnę prowadzić musi naród cały, który aby zwyciężyć, stać się winien doskonałą jednością, ożywioną wolą zwycięstwa. Oczywiście naród. On bowiem walczy o swój byt w przyszłych pokoleniach. Państwo nienarodowe nigdy nie zdoła wytworzyć podobnego entuzjazmu. Walczą bowiem wtedy tylko jednostki, złączone wspólnymi interesami w jednym państwie. Jeżeli część ich dojdzie do przekonania, że taksamo dobrze im będzie w innym organizmie państwowym, państwie przeciwnika, to zdradzi, bo pocóż w takim razie walczyć? Polska jest państwem narodu polskiego, choć ten naród właściwie jeszcze w nim nie panuje. Naród polski w przyszłej wojnie będzie miał nieugiętą wolę zwycięstwa. Ale jak się zachowają złączone z nim tylko interesem państwowym mniejszości np. choćby Niemcy w wojnie z Niemcami, a Żydzi łącznie z komunistami w wojnie z Bolszewją? Wylania się więc jeden pewnik. Kierownictwo armji polskiej musi pamiętać

dziś w czasie pokoju o tem, że przyszłą wojnę zwycięsko przeprowadzi tylko armja narodowa, innemi słowy walczący polski naród.

Jednakże, aby naród tworzył w wojnie jedno ciało ożywione entuzjazmem i wolą zwycięstwa, musi mieć bezwzględne zaufanie do swego wojennego kierownika narodowego. Jest to chyba oczywistość bezsporna. Kierownictwem tem są zowodowe kadry oficerskie i podoficerskie. Znajdą one dobry materiał żołnierski i oficerów rezerwy. Polak był zawsze świetnym żołnierzem, jeszcze zaś lepszym będzie Polak - narodowiec, wychowany w czasie pokoju w duchu ofiary i służby celom narodu w organizacji narodu polskiego, Stronnictwie Narodowym, w niedalekiej zaś przyszłości w państwie narodowym. Kierownictwo wojenne będzie więc miało ułatwione przez Obóz Narodowy swe zadanie na czas wojny, t. j. przeprowadzenie wojny zwycięskiej dla narodu. W czasie pokoju zaś winno przygotowywać naród do wojny przez dobre wykształcenie rekruta i dbanie o zaopatrzenie techniczne armji. Oprócz tego naczelne kierownictwo musi dbać o to, by zawodowi wojskowi nie niszczyli w czasie pokoju kapitału zaufania, jaki naród ma dla nich, kapitału bezwzględnie koniecznego dla zwycięstwa w przyszłej wojnie; zaufanie to trzeba przytem pojmować jaknajszersze, gdyż brak zaufania do danej jednostki jako człowieka, w jakiegokolwiek dziedziny życia, przenosi się zawsze na jego działalność główną, w danym wypadku na

dowodzenie żołnierzem. Dzieje się to poprostu podświadomie, taka już bowiem jest psychika ludzka.

Zwłaszcza chyba ostatnio poruszona kwestja jest dziś w Polsce niezwykle aktualna, poświęcić jej więc należy nieco uwagi. Jesteśmy bowiem świadkami zjawiska, że stopień oficerski w wojsku czy to niższy czy to wyższy, staje się odskocznią do zajęcia stanowisk w życiu społecznym, gospodarczym, państwowym, i to od najwyższych począwszy. Niema pogo wymieniać szczegółowo wszystkich stanowisk zajętych przez wojskowych, bo te rzeczy są powszechnie znane. Zastanowić się jednak należy z punktu widzenia interesu narodowego, czy stan ten jest pomyślny dla Polski? Jak wpływa na zaufanie narodu do jego wojennego kierownika?

Naród w czasie pokoju potrzebuje na wszystkich stanowiskach społecznych, gospodarczych i państwowych ludzi przygotowanych do pracy na danym odcinku jego życia. Trudno się na to zgodzić, by służba w wojsku dawała kwalifikacje do objęcia każdego, najodpowiedzialniejszego nawet stanowiska. Nie bierzemy wcale pod uwagę możliwości, by kierownictwo wojskowe chciało się poprostu pozbyć pewnego niepożądanego elementu z armji, pchając go na stanowiska cywilne bo przecież stanowiska te są równie ważne jak i wojskowe i bez przygotowania zajmować ich nie można. Najlepszy jednak nawet wojskowy nie może się nalezyście wywiązać ze swych zadań na stanowisku cywilnym poprostu z braku przygotowania. Dzieje się

wtedy dla narodu ogromna szkoda. Dana jednostka lichy spełniając swe funkcje cywilne, zajmuje miejsce, na którym człowiek z odpowiednim przygotowaniem dobrzeby służył mógł narodowi, podważa zaś równocześnie swą działalnością autorytet mundur, żołnierza, armja zaś traci człowieka, który w niej jedynie winien mieć swe miejsce i nalezyć pracować. Czy może stan ten spowodować wzrost naufania narodu do sfer wojskowych, tak koniecznego do zwycięstwa w wojnie, czy raczej odwrotnie?

Dwie są zasadnicze fazy w życiu każdego narodu. Albo naród w wojnie, albo naród w pokoju. Naród w wojnie ma jedno autorytatywne kierownictwo, kierownictwo wojskowe. W pokoju winno ono wyłącznie przygotowywać naród do możliwej wojny, bo jego zadanie jest i tak ogromne, a nie zajmować się niczem innym. Wtedy bowiem naród ma kierownictwo inne, gdyż inne ma przed sobą cele, nie zwycięstwo w walce. Nad osiągnięciem tych i innych celów moralnych, politycznych, społecznych, gospodarczych, muszą pracować i kierować wysiłkiem narodu ludzie, najlepiej te inne cele rozumiejący i odpowiednio do tego przygotowani. Każda jednostka w narodzie, czy to wojskowy, czy cywilny, musi mieć swe własne i kwalifikacjom jej odpowiadające miejsce w organizmie narodowym. Nie można robić kontredansów bez szkód dla narodu, które muszą wystąpić tak w czasie pokoju, jak i w czasie wojny.

Kwestja ta ma jeszcze i drugą stronę. Powiedzieliśmy, że naród, by zwyciężył w wojnie, musi tworzyć jaknajściślejszą jedność duchową ze swym kierownictwem wojennym na czele, do niego musi żywić bezwzględne zaufanie.

Stwierdziliśmy także, że przyszłą wojnę zwycięsko zakończy tylko armja narodowa, złożona z Polaków-narodowców, bardzo zaś małą wartość bojową będą przedstawiali ludzie złączeni z Polską formalnym tylko węzłem państwowości. Wynika z tego jasno, że kierownictwo armji musi także być narodowe, mieć pełne zaufanie Obozu Narodowego w czasie pokoju, bo tylko w oparciu o Polaków zgrupowanych w tym obozie przeprowadzi zwycięską wojnę. Niestety tak się jeszcze składa, że wielu wojskowych w swej działalności politycznej Obóz Narodowy zwalcza, a opiera się na tych elementach w państwie polskim, które z wszystkich punktów widzenia, a więc także i przyszłej wojny, najmniejszą przedstawiają dla Polski wartość. Działalnością swą więc podrywają ci wojskowi zaufanie dla swych osób w narodzie polskim, pośrednio zaś podkopują popularność i autorytet, które muszą być złączone integralnie z mundurem, niszczą zaufanie narodu do jego kierownika wojennego. Smutne to zjawisko musi zniknąć. Jest to jeden z psychicznych warunków zwycięstwa w przyszłej wojnie.

## Z poezji rumuńskiej

ION PILLAT.

# Ikona na szkle

Na tem szkle gładkiem, jak jeziora twarz  
chcę namalować niebo w naszym niebie gwiazd.

Zbiore w dole: śnieg, kryształowe strumienie,  
drzewa pokryte szronem i ślady stóp na śnieżynie.

Na białym horyzoncie góry, na wzgórzach złękniowych  
pasterzy  
i gwiazdę spadającą naukos w locie chyżym.

Po drugiej stronie chcę — tak, abyście wiedzieli —  
na wielbłądach jak cienie niebieskie jadących trzech  
Króli.

W środku ikony chcę namalować stajenkę  
i pochyloną nad dzieckiem Niepokalaną Panią:

Wierzbę nad wodą głaszczącą gwiazdy listowiem.

Po bokach wolu i osła schylonych nad żłobem —  
kolyską  
i czekających na cuda, które nadchodzą, są blisko.

I chcę, by nad strzechą z sitowia zawisł w powietrzu  
bez ruchu  
Gałąb, co w białych skrzydłach kryje Świętego Ducha.

Z „Zielonego Kajetu”. Tłum. Eugenjusz Stec.

CIEPIELOWA (z zaciśniętymi pięściami).  
Psie! Stręczyciu!

FRANEK (chwyając Ciepeliową za obie ręce).  
Właśnie! Właśnie! I nie byłbym wogóle z nimi mówił!... i byłbym się opamiętał!

CIEPIELOWA (wyrwijając się).  
Puszczaj mię!

FRANEK  
Teraz ja nie puszcze! (jakby ciągnąć dalej): I zamiast mię dopaskudzać, byłaby mię pani ocaliła!

CIEPIELOWA  
Puszczaj mię!

FRANEK  
Nie puszcze! Ale dzisiaj za późno! Dzisiaj na ulicę! (Ciągnąc szamocącą się Ciepeliową w stronę stołu). Do pierwszego z brzegu przechodnia!... Już się początek zrobiło!... (Przemocą sadzając Ciepeliową na krześle, krzyżując obie jej ręce na stole i uderzając niemi o stół). Jawny początek! Zawodowy początek! (nagle puszczać ręce Ciepeliowej, błyskawicznym ruchem wyjmując z kieszeni srebrną pięcioletówkę i rzucając ją na stół). Płacę! — Mało? — (wyjmując i rzucając drugą pięcioletówkę). Dopłacam! — (z pięściami opartymi o stół, pochylony w stronę Ciepeliowej — chrapliwym półszepetem): A stałego gościa spowoduje pani wkrótce... (wskazując sypialnicę). Tam! — Będzie

„wyszkolony“! Będzie „szczuplutki“! i będzie „taki inny“, „taki inny“, że go pani przez całe życie nie zapomni! (nagle waląc się na krzesło, opierając łokcie na kolanach i szarpiąc się za włosy). Bo nawet kanalją być za ciężko...

CIEPIEL (który do „cicho“ Ciepeliowej słuchał w rosnącym osłupieniem, od chwili policzka zaczął się poprostu bać. Powarjowali? Nie powarjowali? — Postanowił więc zapewnić sobie odwrót i nieznacznie wycofać się w stronę drzwi. Tam, również tak, ażeby nie zauważono — zdjął z półki melonik, prawą dłoń położył na kłamec i przystanął, gotów do ewentualnej, bezpiecznej ofensywy).

CIEPIELOWA (w chwili, w której Franek uwolnił jej ręce, zerwała się na równe nogi. Wściekłość odjęła jej mowę. Wreszcie, gdy Franek umilkł — piskliwie) Ruszcie się ojciec! Ruszcie się!

CIEPIEL (wymachując melonikiem).  
Niema ojca! Niema, panie dobrodziejku ojca! Był ojciec, ale niema ojca!

CIEPIELOWA (zupełna megera).  
Kiedy był?! Nigdy go nie było! Gdybyś o mnie choć tyle zadbał, co czarne za paznokciem, ścierpiałbyś to, żeby mi tutaj taki cham pięcioletówkami frygał?! (widząc, że Ciepeli włożył na głowę melonik i zapominając o braku marynarki itd., zaczął majstrować koło zatrzasku). O nie! Tym razem nie uciekniesz! Tym

razem nie skończy się na Hawelce! (Ciągnąc Ciepelię za rękę w stronę fotelu). Tu nawarzyłeś piwa, tu je wypijesz! (sadzając przerażonego Ciepelię na fotelu). Na tym fotelu! Przy tem lustrze! Pod tą lampą!

CIEPIEL (nagle chcąc się zerwać, ryczy).  
Jakiego piwa?! (opada wyczerpany na fotel).

CIEPIELOWA  
Takiego, że przez ciebie, tylko przez ciebie zadalam się z szubrawcem...

CIEPIEL (wyciągając ręce w stronę nieruchomego Franka — jakby chciał go wziąć na świadka).  
Pa... pa... panie!!

CIEPIELOWA (prawie jednocześnie).  
A tak! Z szubrawcem, który umiał wyzyskać chwilę słabości...

CIEPIEL (j. w.):  
Sły... sły... sły pan?!!!

CIEPIELOWA (j. w.)  
A tak! Chwilę słabości! bo był podobny do człowieka! bo tłuszczył nie zabił w nim męczyzny!

CIEPIEL (zdejmując z głowy melonik, o którym do tej chwili zapomniał i wachlując się nim zawzięcie).  
Przestań już! Przestań!

CIEPIELOWA (j. w.)  
Bo gdybym go była prosiła, „chodź na spacer“! Szportuj się trochę! nie gnij po knajpach! To byłby chodził! Byłby się szportował!

CIEPIEL (tym razem zrywając się na dobre).  
Nie szportowałem się to?! Nie wyciągałaś mię to, panie dobrodziejku, na sam czub Kopea Kościuszki?!

CIEPIELOWA (ilustrując palcem wskazującym).  
Jeden jedyny raz! Jeden jedyny raz!

CIEPIEL  
A Pańskie Skąły?!!

CIEPIELOWA  
Dwa lata temu!!

CIEPIEL (poprostu ryczy).  
A zeszej niedzieli Krzemionki?!!!

CIEPIELOWA (bliska płaczu z wściekłości).  
Jakie Krzemionki?!! Wstyd, nie Krzemionki! Co mi z tych Krzemionek przyszło?! Ludzie się tylko naśmiewali!! Wytękali nas palcami!! Słyszałam, jak jakiś andrus wrzeszczał na cały głos: „Odetkajże pani czop! Niechże się trochę uleje, a będzie ci lżej wtoczyć to pod górę!...“

(Dalszy ciąg nastąpi).

